Objic. 7.^o Ut scientia conditionatorum esset infallibilis
in Deo, deberet Deus videre infallibilem connexionem inter
extrema: secus enim falli posset illa cognitio. Atqui connexio-

(1) *Summa totius Logic. Aristot., tract. de enuntiatione, cap. 4.
med. Quæ doctrina supponitur etiam in i. p., quæst. 14, art. 13,
arg. 2, et ad 2.^{um}*

hujusmodi infallibilis pugnat cum libertate conditionati. Ergo vel Deus non habet infallibilem cognitionem conditionatorum, vel haec necessario sequuntur ex conditione.

Respondeo, neg. Major., sufficit enim, ut videat infallibiliter connexionem conditionis cum conditionato, quae de facto detur, quamvis natura sua sit contingens. Quemadmodum ut futura contingentia absoluta infallibiliter videat, necesse non est, ut videat illa infallibiliter aut necessario sequi ex causis corum, sed quod infallibili cognitione attingat illa, utcumque sint in se ipsis absolute contingentia.

Objic. 8.^o S. Augustinus reprehendit (1) ut erroneam scientiam conditionatorum in Semipelagianis. Ergo rejetenda est.

Respondeo, neg. antec. Non enim scientiam conditionatorum, sed usum perversum ejusdem reprehendit S. Doctor. Semipelagiani enim docebant, Deum conferre primam gratiam non gratis, sed in praemium meritorum conditionate prævisorum: qua de re videtur Theologos.

Objic. 9.^o S. Thomas non uno in loco dividit scientiam divinam in scientiam simplicis intelligentiae et visionis (2). Ergo nullam admisit scientiam medium inter utramque. Atque media vocatur scientia contingentium sub conditione futurorum. Ergo...

Respondeo, scientiam conditionatorum posse revocari vel ad scientiam simplicis intelligentie vel ad visionis, ut mox dicetur, et a multis PP. et priscis Doctoribus videtur revocata esse ad scientiam visionis (3).

Objic. 10.^o S. Thomas docet, quod *quicumque cognoscit effectum in sua causa lanum, non habet de eoni conjecturalem cognitionem* (4). Ergo contingentia ex Angelico cognosci certo nequeunt in se ipsis. Atqui futura conditionata non possunt in se ipsis cognosci, cum non habitura sint unquam esse in se ipsis. Ergo...

(1) *De Prædestinat. Sanctor.*, cap. 9^{at} alibi.

(2) 1 p., quest. 14, art. 9; 3 p., quest. 10, art. 2, ad 2.^{um}; art. 3 corp. fin.; quest. 13, art. 1, ad 2.^{um}; ^a* *Contr. Gent.*, cap. 66 et 69, etc.

(3) Vide Ruiz de Montoya, *de scientiis Dei*, disp. 70.

(4) 1 p., quest. 14, art. 13 et aliis locis supra citatis.

ART. 2.^{us} AN DEUS COGNOSCET FUTURA CONDITIONATA. 375

Respondeo, conc. antec. et conseq. Minorem subsumptam *nego*. Et probationem *distinguo*: non habent existentiam in se ipsis absolute, *conc.*; conditionate, *nego*. Sed de hoc plura in sequenti articulo:

Si quis porro sciscitur, quænam fuerit circa præsentem questionem mens S. Thome et aliquorum Scholasticorum, fatendum in primis est, Doctorem Aquinatem punquam peculiarem instituisse questionem de divina scientia conditionatorum, sive ad eam propugnandam, sive ad impugnandam. Negari tamen nequit, Aquinatem agnovisse hujusmodi scientiam, nec semel supposuisse in aliis tractandis questionibus.

Nam in primis in *Catena Aurea* sequens Patres antiquiores, ita interpretatur verba illa S. Matthæi (1): *Væ tibi Corozaim, væ tibi Bethsaïda, etc.*, ut supponat in Deo prædictam scientiam (2).

Alibi exponit conveniens fuisse, ut Deus permitteret primum hominem tentari a diabolo, etiamsi præscribet fore, ut ille tentationi succumbet (3): et mox apertis hæc subiectis: *Sicut Deus sciebat, quod homo per tentationem in peccatum esset deiciendus; ita etiam sciebat, quod per liberum arbitrium resistere poterat tentatori* (4). En scientiam peccati libere futuri, supposita tentatione, et quidem scientiam antecedentem decretem absolutum permittendi tentationem, ut colligitur ex contextu. Tota enim difficultas ibi resolvenda versabatur circa convenientiam permittendi tentationem, supposita prævisione lapsus.

Præterea contra convenientiam creandi sciemminam in prima rerum productione hoc sibi objicit S. Thomas argumentum: *Occasiones peccatorum sunt amputandæ. Sed Deus præscivit, quod mulier esset futura viro in occasionem peccati*. Ergo non debuit nulierem producere (5). Hoc argumentum evidenter supponit scientiam præiam ad decretum absolutum creandi

Mens S. Thomas
circa
scientiam
divinam condi-
tione
futurorum:

(1) *Matth.* cap. 11, vers. 7.

(2) Lege ibid. integrum locum, *In Matthæum*, cap. 11, paragr. g. (3) 2.^o 2.^m, quest. 165, art. 1. Cfr. 2.^o dist. 23, quest. 1, art. 2.

(4) *Ibid.* 2.^o 2.^m, quest. 165, art. 1, ad 2.^{um}

(5) 1 p., quest. 92, art. 1, arg. 3.

mulerem, ut patet. S. Thomas vero non solvit illud negando tale suppositum, sed recurriendo ad alia principia (1).

Eadem scientia evidenter supponitur in sententia, quam refert Angelicus (2), dicentium, quod *merita sequentia predestinationis effectum sunt ratio predestinationis*, ut intelligatur, quod ideo Deus dat gratiam alicui, et praeordinavit se ei daturum, quia praescivit eum bene usursum gratiam; sicut si rex det alicui militi equum, quem scilicet eo bene usursum. Hanc tamen sententiam non refutat negando illam scientiam conditionatorum, quod fuisset optimum medium ad repellendum contrarium errorum, si non illam admisisset S. Doctor. Similia docet in questione sexta de veritate (3).

Addé, quod alibi (4) tractans S. Thomas rationem Augustini, cur Christus tali tempore voluit incarnari et evangelium prædicari, quia præscivit tunc fuisse plures in eum credituros, illius occasione attingit etiam locum Matthæi (cap. (11) de Tyriis et Sidonis); et cum eodem Augustino, libro *de Dono Perseverantie* (cap. 9) sentit verbis illa Christi dicta fuisse per absolutam revelationem penitentiae, quæ futura esset in Tyriis et Sidonis, si conditio illa in eis fuisset impleta; et occulto iudicio divinæ prædestinationis tribuit, quod, non obstante illa præscientia, non fuerint talia signa apud illos facta» (5).

Simile iudicium ferendum est de priscis Scholasticis; qui licet ex professo non tractarunt hanc questionem de scientia divina conditionatorum, nihilominus scientiam hujusmodi eos agnoscisse, colligitur, tum ex eo quod sepe cum incidenter in sententiam Patrum et Magistri Sententiarum, in quibus prædicta scientia continebatur, aut supposebatur, nullum de hoc dubium moverunt; tum quia et ipsi saepè proposuerunt, ac solverunt plures alias questiones aperte supponentes eamdem conditionatorum cognitionem, ut v. g. de permissione peccati, quod Deus prævidit futurum, vel tentationis hominis, quem casurum prænovit, etc., etc. Hinc P. Didacus Ruiz de

Sententia
vetorum
Scholasticorum.

(1) Ibid., ad 3.^{um}.

(2) 1 p., quest. 23, art. 5. Cfr. ibid. ad 1.^{um}.

(3) Artic. 2, ad 1.^{um} et ad 7.^{um}.

(4) 3 p., quest. 1, art. 5, ad. 2.^{um}.

(5) Suarez, Prolegom. 2.^a tract. de Gratia, cap. 6, num. 6.

Montoya (1) aliique referunt pro hac sententia, præter S. Thomam, Magistrum Sententiarum, S. Bonaventuram, Albertum M., Alexandrum Halensem, Vincentium Bellovacensem, Ægidium Romanum, Richardum, Henricum, Scotum, Durandum, Carthusianum, Argentinatem, Gregorium, Marsilium, Majorem, Gabrielem, Dezam, Hadrianum, Capreolum, Cajetanum, Sotum, Viguerium, aliasque plurimos DD. posteriores.

Unum tamen præterire non possum, plium nempe et eruditum virum ex S. Ordine Canonicorum Regularium S. Augustini, Abbatem Cellensem, qui sub nomine *Idiotæ* haec scripsit trecentis prope annis ante exortias controversias de Scientia media: *Nec tantum oculus Dei ea prospicit, quæ aliquando erunt, sed etiam quæ re ipsa non erunt, essent tamen, si aliquid aliud ponerebatur. Sic enim, Davide rogante, an si ipse in Cœli maneret, et Saul eo veniret, Cœliæ essent eum tradituri, respondit: Trident. Tam ergo perspicax est dñinus acutus, ut rem, que futura non erat, si David ibi mansisset, et Saul eo venisset, præcongoterit perinde, ac si absolute futura fuisset; nimis illud quo fieret, aut non fieret, si conditio aliqua poneretur, est aliquid verum determinate. Non enim ultrunque contradictiorum verum, aut neutrum, sed alterum duntaxat vere tunc accideret. Cum igitur oculus dñinus perspicax omne verum, non potest Deus hoc ignorare (2).*

Difficultates theologicas missas facimus, ne nimii simus, neve alienis questionibus implicemur; eas, qui velit, nosse solutas, reperiet apud Ruiz de Montoya, Suarez, aliasque Theologos passim.

ARTICULUS III

In quo medio cognoscat Deus contingentia
conditionatae futurae: et an admittenda
sit scientia media.

101. Hic est cardo difficultatis in controversia circa divinam cognitionem conditionatae futurorum. Hac enim, si

Ratio
difficultatis.

(1) Ruiz, disp. 67 per totam. Cfr. disp. 62, sect. 1, num. 17, 18.

(2) Tract. de Oculo mystico, cap. 15, num. 12 apud Martinez, Deus sciens, controv. 4, disp. 3, sect. 2. fin.

res bene perpendatur, videntur non posse in se ipsis immediate cognosci, cum nec sint ex terminis ipsis cognoscibilia, nec unquam sint extitura in se ipsis: aut saltem, si extitura sunt ex vi divini decreti ponendi conditionem; quando ut pure conditionata considerantur antecedenter ad tale decretum, nondum concipiuntur tamquam existentiam absolute habitura. Quare non facile intelligitur, quomodo futura conditionata in se ipsis cognosci a Deo possint, sicut cognoscuntur absoluta. Aliud uero non apparet, in quo alio medio ista objecta possit Deus intueri (1). Nihil ergo mirum, si plures hac de re excogitate fuerint sententiae, quemadmodum dictum est etiam de medio, quo Deus cognoscit absolute futura. Et difficultas, ut per se patet, respicit solum medium objectivum. Plane enim constat apud omnes catholicos, quantum attinet ad medium ac principium subjectivum, Deum se ipso suaque essentia cognoscere conditionate futura, sicut reliqua omnia, sive haec per modum luminis intellectuatis, sive per modum speciei intelligibilis, sive per modum actus intelligendi a nobis consideretur; est enim essentia divina suum lumen intellectuale, sua species suusque actus intellectionis.

Prima opinio,

Varie
explicata.

Prima ergo sententia docet Deum cognoscere contingenti conditionata futura in decreto sue voluntatis. Hoc decretum quidam apud Ruiz de Montoya (2) ita explicabant, ut non vellent Deum de facto habere decretum ullum circa hujusmodi conditionata, sed habiturum esse illud, si conditio ponetur; et in hujusmodi decreto, quod non est, sed foret, si daretur conditio, Deum videre conditionata. Haec tamen explicatio aperte supponit Deum scire, quid ipse volitus aut decreturus esset circa conditionatum, si voluisset alias circumstantias adhibere, quas non adhibet; ideoque supponit in Deo cognitionem conditionata suorum propriorum actuum, qui procul dubio non viderentur in decreto divino, sed in se ipsis; et sic inducit scientiam medium circa divinos actus

(1) Vide Suarez, opusc. de scient. futuror. conting., lib. 2, cap. 7, num. 2, ubi lucidissime proponitur summa hujus rei difficultas. Cfr. Ruiz, disp. 73, sect. 1, num. 1, 2, 3.

(2) Disp. 71, sect. 1, num. 3, 7.

conditionate futuros (1). Quare communissime hujus primae sententiae assertores rem alter exponunt.

Dicunt Deum conditionata videre in decreto *subjective absolute* et *objective conditional*, quia nempe Deus habet actu ab æterno decretum obtinendi conditionatum, si conditio poneretur; v. g. habet decretum elicendi conversionem a Petro, si daretur ipsi tale auxilium; vel habet decretum, quo statuit, ut pœnitentiam in cinere et cilio agenti Tyri ac Sidonei, pro casti in quo apud eos facta fuissent signa, quæ facta sunt Corozaini et Bethsaide. Itaque decretum istud ex parte Dei esse absolutum, utpote jam actu existens inden- denter ab illa conditione, ex parte vero objecti est conditionatum, quia effectus ejus pendet ex conditione, qua non purificata, effectus nunquam erit. «Dicimus... decretum ab- solutum ex parte actus seu ex parte Dei et conditionatum circa objectum non esse aliud, inquit Magister Joannes a S. Thoma, quam actum de facto et in re positum et habitum a Deo, circa objectum tamen non ponendum de facto et producendum in re, sed sub conditione habendum: quales actus frequentissimi apud nos sunt..., ut si habeam hunc actum: *Si Petrus tali die venerit ad me, parabo illi hospitiū*» (2). Cæterum decretum hujusmodi, saltem ut com- muniter defendi solet, est decretum prædeterminandi; et quoniam tale decretum infallibiliter connectitur cum effectu, ideo statuitur tamquam medium infallibilis certissimæque cognitionis (3). En celeberrimam sententiam RR. Patrum Predicatorum de decretis subjective absolutis et objective conditionatis, sive illa prius invenerit Magister Didacus Al- varez (4), sive Magister Franciscus Zumel, prout superius retulit (5).

Decreta sub-
jective absolute
et objective
conditionata.

(1) Cfr. Ruiz disp. 71, sect. 5, num. 14; Suarez, opusc. de scient. futur. conting., lib. 2, cap. 7, num. 12.

(2) Joanna a S. Thoma, *De Deo*, disp. 20, art. 2, *Decreta libera absoluta pro conditionatis futuris*.

(3) Cfr. Ferdinand. Bastida (apud Livin. Meyer, *Histor. Congreg.* de auxiliis, lib. 5, cap. 47), Suarez (*Opusc. de scient. futur.*, lib. 2, cap. 7, num. 8 seqq.), Ruiz (disp. 71).

(4) Vide ipsum, lib. 1 *Respons.*, cap. 4, num. XI.

(5) Vide supra, num. 98, pag. 356 in nota.

Secunda opinio,

Alia sententia tenet futura contingentia cognosci posse in comprehensione voluntatis creatæ omniumque auxiliarum et circumstantiarum, quæ possunt ad operandum juvare vel impedire. Hoc est idem ipsum medium, in quo Durandus et Argentinas aliisque opinantur sunt Deum videre contingentia absolute futura, quemadmodum jam retulimus, ac refutavimus. Hanc etiam sententiam videtur explicasse ac secutus esse P. Ludovicus Molina, cum docuit Deum conditionate futura videre in supercomprehensione voluntatis creatæ. Quamvis enim vix ullam admittat esse possiblēm collectionem circumstantiarum, ex qua infallibiliter etiam infallibilitate duntaxat morali inferatur actus liber; adhuc tamen concedit, in voluntate creatæ cum omnibus circumstantiis, posse Deum omnia futura conditionata cognoscere, «quatenus altissima et eminentissima comprehensio superal omnes creatureas, ac subinde comprehendit complexiones omnes contingentes et liberas non modo secundum esse possibile, sed etiam secundum esse futurum sub conditione et hypothesi, quod Deus statuat creare hunc vel illum ordinem rerum et causarum cum his aut illis circumstantiis» (1).

tertia,

Alia est sententia eorum, qui censem Deum conditionate futura videre in suis ideis ac rationibus æternis; quam referit, refutat Molina (2).

quarta,

Ultima denique sententia, ut quasdam alias parum diversas omissimus (3), est eorum, qui docent futura huiusmodi Deum cognoscere in se ipsis. Hac est communis opinatio inter auctores Societatis Jesu cum Suarez (4), Ruiz de Montoya (5), Fonseca (6), Lessio (7), Martinez (8). Eademque

(1) Ruiz, disp. 73, sect. 3, num. 18. Cfr. Suarez, opusc. de scient. futur., lib. 2, cap. 7, num. 3. Vide ipsum Molinam in 1 p., quest. 14, art. 13, disp. 14, conclus. 1^a; disp. 15, paragr. *Juxta ergo...*; disp. 17, paragr. *Triplicem...*

(2) In 1 p., quest. 14, art. 13, disp. 18, membr. 1, paragr. *Dicunt enim...*

(3) Vide apud Ruiz, disp. 73, sect. 1, num. 5, 14; Suarez, loc. cit. cap. 7, num. 12-13.

(4) Lib. 2.^a de scient. futur. conting., cap. 7.

(5) Disp. 75 seqq.

(6) Lib. 6.^a Metaphys. cap. 2, quest. 4, sect. 2 seqq. et sect. 10 fin.

(7) *Apologet. de gratia efficaci et scient. med.*, cap. 20.

(8) *Deus sciens*, controv. 4, disp. 3, sect. 3.

ART. 4.^{um} IN QVO MEDIO COGNOSC. CONDITION. FUTURA. 381

adhærent externi bene multi apud Henao (1) et Jacobum Platelium (2), inter quos præcipuo honore nominandus est recentissimus Doctor Ecclesie S. Franciscus Salesius (3).

*est Nostratum,
quibus alli
multi
adspiculatur.*

Inter has sententias primam duntaxat et quartam, quæ sunt frequentiores, ac de palma concertant, expendam. De ceteris duabus sufficient ea, quæ scripta sunt circa medium cognoscendi contingentia absolute futura (4).

*Quoniam
ex hic sententia
hic tractantur,
quoniam
omninem.*

Et idem valere debet etiam de sententia Molinæ. Quia si causæ liberæ proprium est, operari vel non operari posse, præ-suppositio omnibus prærequisitis, evidens est, actum primum ipsius non connecti infallibiliter cum secundo ex natura rei. Utcumque ergo comprehendatur vel etiam supercomprehendatur totus actus primus voluntatis creatæ, non poterit in ipso infallibiliter videri actus secundus, utpote qui ita procedit ex illo, ut potuerit etiam non procedere, saltem physice. Nam quando dicitur Deus supercomprehendere voluntatem creatam omniaque adjuncta, «aut hæc vox importat excessum perfectionis in cognitione ex parte cognoscientis (supra comprehensionem humanæ voluntatis, quam angelus etiam habet), aut ex parte rei cognite. Primum solum nihil refert, quia si cognitione æque manifestat totum id, quod est in objecto, et quantum ex parte objecti cognoscibile est, etiam manifestat quidquid ex vi talis objecti cognosci potest: immo hoc pertinet ad rationem comprehensionis, et ille excessus ex parte cognoscientis solum quasi materialiter se habet ad cognoscendum unum in alio seu ex alio. Unde si comprehensa tali causa cum omnibus conditionibus ejus, ex vi ejus non cognoscitur, quid faciet; quantumcunque ex parte cognoscientis supercomprehendatur, id est, licet perfectiori actu comprehendatur, nunquam poterit talis effectus ex vi talis causæ cognosci. Si autem dicatur alterum, aperte sequitur alteram illarum cognitionem, non esse comprehensionem;

(1) Op. cit., eventilat. 44.

(2) *De Deo*, num. 123.

(3) *Praxis amoris Dei*, lib. 3, cap. 5, parag. 3.

(4) Vide Suarez, opusc. de scient. futur., lib. 2, cap. 7, num. 4 seqq.; Ruiz, disp. 73, sect. 4 seqq.

quia id comprehenditur, quod omnino est, ut sic dicam, intra comprehendentem, ita ut ex parte objecti nihil illum lateat. Repugnat ergo esse comprehensionem, et superari ex parte objecti ab alia cognitione», quae vocetur supercomprehensiva. Et sic si angelus comprehendit voluntatem hominis, ut re vera comprehendit, non minus, quam Deus poterit cognoscere in illa actus et effectus ejus conditionate futuros, quod est falsum (1).

Videamus ergo, ultra eligenda sit de duabus aliis sententiis.

102. PROPOSITIO 1.^a Deus non videt futura conditionata in decreto subjective seu ex parte actus absoluto, et objective conditionato.

Deus non
videt
conditionata
futura
in decreto
subjective abso-
luti et
objective
conditionatis,

Omittimus argumenta, quibus Theologi nostri ostendunt loca Scriptura ac Patrum, in quibus scientia conditionatorum continetur, non posse presupponere ullum divinum decretum hujusmodi tamquam medium cognoscendi veritates illas. Quia de re videantur passim autores nostri ac nominatim Ruiz de Montoya (2) et Suarez (3).

Probatur ergo 1.^a ratione, qua utuntur communiter autores nostri. Nam decretum hujusmodi non est «medium aptum ad certam et infallibilem cognitionem futuron conditionalium a causa libera dependentium: ad quod unice finitur». Ergo...

Prob. anteced. «Vel illud decretum absolutum de objecto conditionato est prædeterminativum voluntatis talisque naturæ, ut impossibile sit ex vi decreti, eo posito, voluntatem non agere, si in talibus circumstantiis ponatur; vel non est prædeterminativum, sed tale, ut adhuc illo posito, maneat voluntas indeterminata, possitque contrarium agere, si in illis circumstantiis constitutatur. Si hoc decretum non est prædeterminativum, non est medium aptum ad infallibilem cognitionem conditionalium liberorum: infallibilis enim cognitio non potest haberi ex medio, quo posito non est

(1) Suarez, loc. nuper cit., num. 6. Cfr. Ruiz, disp. 73, sect. 5, num. 7 seqq.

(2) Disp. 73, sect. 2, 3, 4, 5; disp. 62, seqq., ubi fusissime.

(3) Proleg. 2, tract. de Gratia, cap. 5.

infallibile effectum esse securatum, sed adhuc sequi et non sequi potest». Et ob hanc præcisæ rationem Thomistæ configurantur ad prædeterminativum decretum, tamquam medium necessarium ad obtainendam infallibilem cognitionem.

«Si vero hoc decretum est prædeterminativum, non est medium aptum ad cognoscendum conditionalia libera, sed ad cognoscendum conditionalia necessaria. Hoc enim decretum, si prædeterminativum sit, necessitat voluntatem (ut suo loco fuisse ostendetur). In potestate enim voluntatis non est, ut hoc decretum ponatur vel non ponatur: hoc autem decreto positio, non potest voluntas, si in illis circumstantiis constitueretur, agere contrarium ejus, quod a decreto præscribitur. Si vero hoc decretum non poneretur, non posset aliquid agere, etiamsi in eisdem circumstantiis constitueretur. Ergo per decretum, quando ponitur, amittit voluntas potestatem non agendi, seu cessandi ab actu: et quando non ponitur, caret potestate agendi, quorum utrumque est de intrinseca ratione libertatis» (1).

Prob. 2.^a Decreta subjective absoluta et objective conditionata necessaria non sunt. Ergo rejicienda sunt, utpote gratis asserta.

Consequens patet, quia si necessaria non sunt, pendent a libera Dei voluntate. Existentialia vero actualis eorum, quæ a libera Dei voluntate pendent, sciri nequit sine revelatione Dei. Atqui Deus nihil revelavit de existentiali decretorum hujusmodi conditionatorum.

Probatur antecedens, quia vel necessaria forent ad hoc ut contingentia conditionata sortirentur existentiam, vel solum ad hoc ut cognoscerentur a Deo. *Non ut existentiam sub conditione sortirentur*, quia sicut absolute futura non agent decreto prædeterminativo, ut existant, quemadmodum suo loco ostendetur, quando physica prædeterminationes in trutinam revocabuntur; ita etiam contingentia conditionata futura non agent tali decreto ad hoc, ut habeant conditionatam existentiam, cum potissimum, stante tali decreto, futura

(1) Ita Ferdinand. Bastida, in Congregat. 35.^a romana de Auxiliis coram Clemente VIII, apud Livin. Meyer, op. cit., tom. 1, lib. 5, cap. 47.

desinenter esse contingentia. Immo ad conditionatam existentiam nullum omnino requiritur decretum actu existens, etiamsi sit indifferens et natura sua concialiabile cum dissensi; sed sufficit decretum conditionatum, ut videtur per se patere, et manifeste cernitur exemplo. Sic certissima est haec propositio: *Si Deus prædeterminaret Petrum ad amorem, infallibiliter amaret.* An vero dices, ut amor ille conditionate daretur, requiri actuale decretum prædeterminativum esse necessarium? Minime sane.

Adde, quod ad quamque futuritionem requiratur non solum decretum aliquod Dei, sed etiam existentia voluntatis creatæ, a qua procedit effectus futurus. An ergo dices, quod ut Petrus aliquid libere operatus esset sub conditione jam nunc supponi debeat Petrus actu existens? Ergo idem dic de decreto Dei.

Neque etiam dici possit decreta eadem esse necessaria tamquam medium, ut futura cognoscantur a Deo. Nam si sine tali decreto futura conditionata existentiam possunt habere, haberent etiam suam veritatem determinatam sine illo. Atqui Deus nequit non cognoscere, quidquid habeat determinatam veritatem. Ergo sin ulla decreto subjective absoluta et objective conditionata potest Deus futura conditionata cognoscere (1).

Neque dicas talia decreta spectare ad perfectionem divinæ providentiae, quia nihil reapse ad hunc scopum juvant, ut per se patet.

103 PROPOSITIO 2.^a *Futura conditionata cognoscuntur a Deo in se ipsis: unde datur scientia quedam media.*

Probatur prima pars 1.^a Nam quidquid cognoscitur, vel cognoscitur in aliquo alia medio objective, vel non, sed immediate in se ipso. Atqui ostendimus futura conditionata cognosci a Deo, nec posse cognosci in alio medio seu objecto determinante cognitionem illorum. Ergo reliquum est, ut aut non cognoscantur, aut cognoscantur in se ipsis.

sed tantum in
se ipsis:

(1) Vide fuse de hac materia Suarez, *Proleg. 2. tract. de Grat.* cap. 8.

Prob. 2.^a Deus videt in se ipsis omnia, quæ habent in se ipsis determinatam veritatem, et eo modo quo illam habent. Atqui futura contingentia conditionata habent in se ipsis determinatam veritatem, præcise ex existentia, quam posita conditione sortientur, et non aliunde formaliter. Ergo videt illa in se ipsis.

Major constat ex infinita perfectione divini intellectus. Minor autem probatur. Quia veritas fundatur supra rei entitatem, quatenus conformare sibi potest cognitionem vel propositionem aliquam. Cognitio vero ac propositio in tantum conformis est subiecto, ac proinde vera, in quantum illud enuntiat, prout est. Quare ex formalis esse vel entitate, quam haberet futurum conditionatum, posita conditione, continet suam determinatam veritatem, ac proinde cognoscibilitatem: quandoquidem non aliunde foret vera propositio futurum hujusmodi enuntians, quam ab illo esse, quod determinate haberet, posita conditione.

Et confirmatur exemplum contingentium absolute futuorum. Quare enim illa Deus in se ipsis cognoscit ab æternis, nisi quia utcumque indifferenter et indeterminata in suis causis, in se ipsis tamen determinate erunt pro aliqua differentia temporis? Atqui idem valet pro conditionate futuris contingentibus. Nam haec etiam, posita conditione, aut essent determinate, aut non essent, ut jam supra declaravimus. Ergo ex illo esse determinato, quod haberent, si conditio poneretur, certo et infallibiliter cognoscibilia sunt, ac porro cognosci debent ab eo intellectu, qui ob infinitam suam virtutem cognoscitivam ex se ipso determinatus est, ut apprehendat omne esse et omne verum.

104. Secunda pars propositionis probatione non eget. Nam nomine scientia media intelligitur cognitionis contingentium conditionate futurorum independenter a decreto divino actu existente. Et ostensum est Deum omnia contingentia conditionate futura cognoscere certo et infallibiliter, nec in decretis suis actu existentibus seu objective absolutis, nec alio modo, quam in se ipsis sine ulla medio objective. Ergo...

Probe autem nota, quando concludimus existentiam scientie mediae, duo distinguenda esse, rem et nomen. Doctrina communis Societas, quoad rem ipsam, est, inesse Deo

unde datur
scientia media
quoad rem
ipsam.

ejusmodi cognitionem contingentium conditionate futurorum, quæ anteverat omne decretum actu existens circa illa, saltem pro eo signo, in quo cognoscuntur. Quæstio vero deinde esse potest circa *nomen*, quo hujusmodi scientia designanda sit.

De qua questione hæc mihi dicenda occurruunt: 1.º certum est nomen istud novum esse, nec antiquis sæculo decimo sexto. 2.º Initio controversiarum inter RR. PP. Prædictores ac PP. Societatis circa modum divinæ cognitionis, scientia conditionate futurorum a quibusdam revocata est ad scientiam naturalem ac simplicis intelligentiæ; ab aliis vero frequentius ad scientiam liberam ac visionis; ab aliis denique vocata est *media* inter utramque, quasi mixta et aliquid de utraque participans.

Ratio vero, cur a quibusdam scientia hæc vocata sit simplicis intelligentiæ, ea est, quia convenit cum scientia naturali et simplicis intelligentiæ in aliquibus proprietatibus. Sane scientia conditionatorum 2) non est libera Deo. Nam licet Deus impetrare potest omnia contingentia absolute futura, ac proinde potuit ex usu libertatis sua efficere, ut id quod de facto videt ab æterno, v. g. proditio Iudæ, non viderit, ut revera non vidisset, si decrevisset non creare Judam; nihilominus Deus non potest ullo modo efficere, ut hoc præcise determinato auxilio collato in hac opportunitate et adjunctis, ex quibus conversio Petri libere sequeretur, conversio illa non sequatur præcise sub illa eadem conditione (1). 3) Scientia conditionatorum, sicut etiam simplicis intelligentiæ prioritate rationis antecedit actuali decretu divinæ voluntatis, et prælucet decretis providentiae, sive naturali sive supernaturali, ut jam declaravimus, et solet fuisse probari a Theologis nostris. 4) Quamvis scientia conditionata complectatur etiam, ut jam monuimus initio, multa quæ postea, superveniente decreto divino, quo purificatur conditio, transiunt in absolute futura, et objectum sunt scientiæ visionis, nihilominus longe plura sunt, quæ ab eadem scientia attinguntur, quæ remanent in statu pure possibilis, quia nempe Deus non vult, ut conditio purificetur. Tales sunt innumere veritates conditionatae respicientes objecta et personas, quæ

*Quid dicendum
de nomine
scientie media,*

*quæ a multis
ad simplicis in-
telligentiæ
scientiam,*

(1) Vide Ruiz, *De Scientia Dei*, disp. 76, sect. 1, num. 11, 12.

nunquam erunt, vel circumstantias et conditiones personarum etiam realium, quæ non verificantur. Ob has rationes nomine simplicis intelligentiæ donare maluerunt scientiam conditionate futurorum P. Gregorius de Valentia (1), Vazquez (2), Bellarminus (3), Albertinus (4) et alii apud Ruiz (5).

At vero Patres plures ac Theologi antiquiores, ut videtur eidem Didaco Ruiz de Montoya (6), scientiam conditionatorum comprehendisse dicendi sunt sub nomine scientie visionis; agentes enim de illa scientia, utuntur vocibus *cernendi*, *prospiciendi*, *intuendi*, *videndi*, quæ scientiam visionis indigent, si proprio sensu accipiantur.

Nec desunt rationes, ob quas prædicta scientia potius ad visionem, quam ad simplicem notitiam, revocari possit. 2) Primo quia non contemplatur objectum mere possibile, sed conditioniter existens et contingenter futurum, cum tamen possibilia non sint contingentia secundum possibilitatem. 3) Deinde modus cognoscendi conditionata est intuitivus, non vero abstractivus, sicut est modus cognoscendi pure possibilia. 7) Tertia scientia conditionalium non est omnino necessaria, utpote supponens aliquo modo libertatis creatre determinationem. Deus nequit non scire hominem esse rationale, et igitur, positis omnibus prærequisitis, combustum esse; at potius, absolute loquendo, non vidisse, quod, si Petrus ab ancilla interrogaretur in atrio Pontificis, negatus esset Christum Dominum; libere quippe Apostolus abnegavit Magistrum suum, et potuisse non abnegare, si ipse voluisse; et, si non abnegasset, Deus non vidisset illum abnegantem, sed confitentem (7).

(1) In 1.^{am} part., disp. 1, quest. 14, punct. 5, paragr. 2, *Tria tamen sunt observanda*.....

(2) In 1.^{am} p., disp. 67, cap. 4, num. 27.

(3) *De Ammissione gratiae et statu peccati*, lib. 2, cap. 17 post initium.

(4) *Corollar. seu quæstiones, etc.* Quart. corollar. ex quest. princip. Philos. quest. 4, num. 5, in responsione ad sextum.

(5) *De scient. Dei*, disp. 76, sect. 1, num. 8. Cfr. Suarez, *Proleg. 2 tract. de Grat.* cap. 6, num. 7.

(6) Loc. cit., sect. 2, num. 1, 2, 3, 4; Suarez, *opusc. de scientia futuror.*, lib. 2, cap. 3, num. 5.

(7) Vide Ruiz de Montoya, op. cit., disp. 76, sect. 2, num. 5, 6.

*ab aliis multis
ad scientiam
visionis
revocata est,*